Es.: io credo di essere debitore di Tizio per 100 lire e in conseguenza di questo errore consegno a Tizio le 100 lire. È passata la proprietà di questa somma da me a Tizio? Cioè vi è stata una valida tradizione? Sì, perché ci è stata in me la volontà di trasferire la proprietà delle 100 lire, volontà condivisa dalla controparte.

Appunto perché c’è stata la *causa proxima*, ancorché abbia fatto difetto quella *remota*, la tradizione è stata validamente compiuta.

Vediamo quali possono essere le *iustae causae traditionis*:

- a) *pro soluto*, quando si trade per eseguire una obbligazione (vendita, donazione obbligatoria etc.);
- b) *pro donato*, quando si trade per attuare una donazione reale;
- c) *pro dote*, quando si trade per attuare una *dotis datio* (dote reale);
- d) *pro emptore*, quando si trade per vendere, quando cioè coincidono conclusioni della compravendita e consegna della cosa.

È da ricordare infine che la *traditio in incertam personam* ha luogo allorché una persona getta al popolo le cose sue con l'intenzione di trasferirne il dominio a chi le apprende.

Inst. II, 1, 46: "Hoc amplius interdum et in incertam personam collata voluntas dominii transfert rei proprietatem: ut ecce, praetores vel consules, qui missilia iactant in vulgus, ignorant quid eorum quis excepturus sit, et tamen quia volunt, quod quisque exceperit eius esse, statim eum dominum efficiunt".

*Mancipatio*, in *iure cessio*, *traditio*, nel diritto classico sono dunque i modi di alienazione del dominio: nel diritto giustiniano la sola *traditio*.

Orbene, chi può alienare (trasferire) il dominio di una *res*?

Il *dominus*: e però vi sono dei casi in cui una persona diversa dal *dominus* aliena efficacemente le cose di questo ultimo; ed altri casi in cui al *dominus* è sottratto il diritto di alienare la cosa di cui egli ha il dominio (Gai II, 62).

Infatti:

a) l'agnato prossimo, curatore del furioso, aliena validamente le cose del furioso (II, 84);

b) il tutore aliena validamente le cose del pupillo;

c) il procurator le cose del *dominus* (Inst. II, 1, par. 43);

d) il creditore pignoratizio le cose pignorate.

Questo *ius alienandi* del creditore pignoratizio ("item creditor pignus ex pactione, quamvis eius ea res non sit. Sed hoc forsitan ideo videatur fieri, quod voluntate debitoris intellegetur pignus alienari, qui olim pactus est, ut liceret creditori pignus vendere, si pecunia non solvatur", Gai II, 64).

Per contro vi è qualche cosa in cui al *dominus* è sottratto il *ius alienandi*: Gai II, 63, "nam dotale praedium maritus invita muliere per legem Iuliam prohibetur alienare, quamvis ipsius sit vel mancipatum ei dotis causa vel in iure cessum vel usucaptum". Prima di chiudere la trattazione intorno alla *traditio* non possiamo non richiamare alla mente la distinzione nettissima che i Romani ebbero tra contratto obbligatorio e *traditio*.

La *traditio* di una cosa venduta costituisce il momento esecutivo dell'obbligazione sorta dal contratto già concluso: il trasferimento di proprietà ha nella *traditio*, non nel contratto, la sua causa.

Nel nostro diritto invece (artt. 1376, 922) il contratto viene considerato quale causa del trasferimento del dominio restando così eliminata la *traditio*.

Questo principio, però, del diritto nostro non è privo di incoerenze: si confrontino gli articoli citati con gli artt. 2643, 2644.

Vizi dell'alienazione. Per effetto dell'alienazione fatta nelle forme dovute il *dominium ex iure Quiritium* viene trasferito dall'alienante al nuovo *dominus*.

Può darsi però che per qualche vizio di forma l'alienazione non produca quest'effetto: per esempio quando essa sia avvenuta senza le forme della *mancipatio*, o della *in iure cessio* (trattandosi di *res Mancipi*).

A maggior ragione l'alienazione non produce il suo effetto quando l'alienante non è *dominus* della cosa.

Ora, in questi casi interviene a sanare il vizio dell'alienazione l'istituto dell'*usucapione*.

*Usucapio*. L'*usucapione* è definita dalle fonti "adeptio dominii per continuationem possessionis temporis lege definiti" (D. 41, 3, 3).

Essa consiste in ciò: che una persona la quale abbia posseduto per un certo tempo in base a giusto titolo e in buona fede una cosa suscettiva di essere *usucapita*, ne diventa proprietario.

Nel diritto classico l'*usucapione* provvedeva soprattutto a sanare i vizi della tradizione di una *res* allorché questa tradizione non era stata atta a trasferire la proprietà della cosa:

1) o perché la cosa era *Mancipi* (avrebbe quindi richiesto la *mancipatio* o la *in iure cessio*);

2) o perché il tradente non era *dominus* della cosa:

Gaio II, 41: "Nam si tibi *res Mancipi* neque *mancipavero* neque *in iure cessero*, sed tantum tradidero, in bonis quidem tuis ea *res* efficitur, ex iure *Quiritium* vero mea permanebit, donec tu eam possidendo *usucapias*: semel enim impleta *usucapione* proinde pleno iure incipit, id est et in bonis et ex iure *Quiritium* tua *res* esse, ac si ea *mancipata* nec *in iure cessa* esset".

Gaio II, 43: "Ceterum etiam earum rerum *usucapio* nobis competit, quae non a domino nobis traditae fuerint, sive *Mancipi* sint eae *res* sive nec *Mancipi*, si modo eas bona fide acceperimus, cum crederemus eum qui traderet dominum esse" (cfr. II, 51).

3) un terzo caso cui l'*usucapione* provvedeva era quello del possesso della *res derelicta*.

Se una cosa viene veramente abbandonata dal *dominus* questa cosa può essere posseduta ed *usucapita* da qualsiasi terzo. (Ciò secondo la dottrina *proculiana*, D. 41, 7, 2, par. 1, perché quella *sabiniana* – poi prevalsa – fu d'avviso che la *derelictio* rendesse nullius la cosa e quindi suscettiva di immediato acquisto da parte del terzo occupante).

Nelle tre ipotesi menzionate il possesso biennale dei fondi o annuale delle *ceterae res* basta a fare acquistare la proprietà delle cose possedute.

I requisiti, quindi, dell'*usucapione* nel diritto classico sono i seguenti:

I) *Res habilis*, cioè una cosa suscettiva di *usucapione*.

Non erano quindi *habiles* le cose insuscettive di dominio *quiritario*, come i fondi provinciali, le *res extra patrimonium* (*sacrae, religiosae, sanctae, communes omnium* etc.), le *res furtivae* e le *res vi possessae*.

L'iusucapibilità di queste ultime fu disposta dalle XII Tavole (per le *res furtivae*) e dalle leggi Julia e Plautia.

Inusucapibili erano le *res mancipi* di una donna sottoposta a tutela, salvo che esse non fossero state consegnate dalla donna stessa tutore auctore (cfr. Gaio II, 45-48).

A proposito delle *res furtivae* et *vi possessae* bisogna tener presente che il vizio della furtività o della violenza inerisce oggettivamente alle cose in tal guisa da rendere impossibile l'usucapione non solo al ladro (*nam huic alia ratione usucapio non competit, quia scilicet mala fide possidet*, Gaio II, 49), ma anche dagli ulteriori terzi possessori di buona fede (cioè persone che credono di avere acquistato a domino).

Dice Gaio, II, 49 "... sed nec ullus alius, quamquam ab eo, bona fide emerit, usucapiendi ius habeat". Perché questo vizio della furtività si sa: non c'è che una sola via: la *reversio* al *dominum* (Inst. II, 6, 8), il ritorno cioè della cosa nelle mani del proprietario.

A causa di questa inusucapibilità delle *res furtivae* avveniva, così nota Gaio II, 50, che per le cose mobili era molto raro il caso che il terzo possessore di buona fede (esempio: compratore a non domino) le avesse potute usucapire "*quia qui alienam rem vendit et tradit, furtum committit: idemque accidit etiam si ex alia causa tradatur*" (esempio: donazione, II, 50).

Per le cose immobili invece l'usucapione del terzo possessore di buona fede è possibile, perché ne è possibile l'acquisto del possesso anche senza violenza (se la violenza fosse intercorsa, rientreremmo nei limiti della *lex Julia*) e perché non si ammette furto d'immobili.

"Fundi quoque alieni potest aliquis sine vi possessionem nancisci, quae vel ex negligentia domini vacet, vel quia dominus sine successore decesserit vel longo tempore afuerit; quam si ad alium bona fide accipientem transtulerit, poterit usucapere possessor; et quamvis ipse, qui vacantem possessionem nactus est, intellegat alienum esse fundum, tamen nihil hoc bonae fidei possessori ad usucapionem nocet, cum improbata fidei possessori ad usucapionem nocet, cum improbata fidei possessori ad usucapionem nocet, cum improbata sit eorum sententia, qui putaverint furtivum fundum fieri posse" (II, 51).

II) *Titulus*: è il rapporto col precedente possessore che dimostra come l'attuale possessore possieda la cosa in base al trasferimento che gliene ha fatto il precedente possessore. Nel caso di possesso di una *res derelicta* è la *derelictio* il titolo che giustifica tale possesso.

Questo rapporto sarebbe stato atto a trasferire se non fossero intercorse delle circostanze ad esso esterne ad impedire questo trasferimento.

Ciò avviene allorché si compia la traditio di una res mancipi, o si compia la regolare traditio o mancipatio di una res di cui il tradente o mancipante non è dominus.

In questi casi il rapporto di trasferimento non realizza lo scopo normale del trasferimento della proprietà, per una ragione che è ad esso esterna.

Il *titulus usucapionis* è detto dalle fonti *iusta causa usucapionis*.

La *iusta causa usucapionis* può essere diversa, come diversa può essere la *iusta causa traditionis*, la cosa infatti può essere pervenuta nel possesso di una persona per vendita (a struttura reale), per l'esecuzione di una obbligazione, per una donazione reale, in conseguenza di un legato etc.

In questi casi abbiamo vari tipi di causa: *pro emptore*, *pro soluto*, *pro donato*, *pro dote*, *pro legato* etc.

Poiché anche la *derelictio* è *iusta causa usucapionis* abbiamo per questa ipotesi il titolo *pro derelicto*.

Un titolo caratteristico è quello *pro herede*.

Nel diritto classico un qualsiasi terzo, immettendosi nel possesso di un'eredità non ancora adita, poteva dopo un anno usucapirla.

Questa usucapione avviene nonostante che l'usucapiente sappia di non avere diritto alcuno all'eredità che egli possiede:

Gaio II, 52: "Rursus ex contrario accidit ut qui sciat alienam rem se possidere, usucapiat, veluti si rem hereditariam, cuius possessionem heres mundum nactus est, aliquis possederit: nam ei concessum est usucapere, si modo ea res est, quae recipit usucapionem: quae species possessionis et usucapionis pro herede vocatur".

A dire il vero qui non può dirsi che vi sia un rapporto col precedente possessore che giustifichi e legittimi il possesso attuale: qui non c'è che un dato positivo, il possesso; non c'è che il dato negativo della non lesione del possesso precedente.

Infatti il terzo possessore delle cose ereditarie non lede il possesso dell'erede perché questi, come è presupposto, non ha ancora neanche adito l'eredità.

Se infatti l'erede avesse adito o se si fosse trattato di erede necessario l'usucapio *pro herede* non sarebbe stata possibile ("necessario tamen herede exstante nihil ipso *pro herede usucapi potest*", Gaio II, 58).

Tale usucapione, che rivela il concetto antico dell'istituto, è chiamata da Gaio *improba* e *lucrativa* perché *sciens quisque rem alienam lucri facit* (II, 56); essa è giustificata dal fatto che *voluerunt veteros maturius hereditates adirit, ut essent, qui sacra facerent, quorum illis temporibus summa observatio fuit, et ut creditores haberent, a quo suum consequerentur* (II, 55).

Nello stesso diritto classico però "ex auctoritate Hadriani *senatusconsultum factum est, ut tales usucapiones revocarentur. et ideo potest heres ab eo*

qui rem usucepit hereditatem petendo proinde eam rem consequi, atque si usucapta non esset” (II, 57).

Nel diritto giustiniano l'antica usucapio pro herede è totalmente scomparsa: l'usucapio pro herede giustiniana si ha allorquando una persona possiede in buona fede, credendosi erede in base ad una iusta causa erroris, di una eredità che non è stata a lui deferita.

III) Bona fides: consiste nella credenza che il proprio possesso sia conforme alla volontà del precedente proprietario.

Il caso più frequente è quello di colui che ha acquistato una cosa a non domino credendo invece di acquistarla dal proprietario: “Ceterum etiam earum rerum usucapio nobis competit, quae non a domino nobis traditae fuerint, sive Mancipi sint eae res sive nec Mancipi, si modo eas bona fide acceperimus, cum crederemus eum qui traderet dominum esse” (II, 43).

La buona fede è richiesta al momento dell'apprensione del possesso: se dopo viene meno, non nuoce (mala fides superveniens non nocet).

Fu agitato tra i giuristi romani il problema relativo all'efficacia del titolo putativo: se cioè potesse condurre all'usucapione una cosa posseduta in buona fede non in base ad un titolo vero (donazione, dote, solutio etc.), ma in base ad un titolo putativo (iusta causa erroris).

Esempio: io possiedo in buona fede una cosa credendo che mi sia stata donata (titolo putativo).

Può questo possesso condurre all'usucapione?

Può, cioè, la buona fede sostituire il titolo mancante?

La risposta accolta nel diritto giustiniano è quella negativa:

(Inst. II, 6, p. 11) “Error autem falsae causae usucapionem non parit, veluti si quis cum non emerit omisse se extimans possideat: vel cum ei donatum non fuerit quasi ex donatione possideat”.

IV) Possessio. È lo stato di fatto corrispondente al diritto di proprietà.

Si tenga presente a quest'uopo che nel diritto romano, come del resto anche nel diritto moderno, il possesso viene considerato dal diritto sotto un duplice punto di vista:

1) in quanto tutelato contro la turbativa (possessio ad interdicta);

2) in quanto conduce all'usucapione (possessio ad usucapionem).

Fra questi due profili di possesso la differenza è profonda. Perché si abbia infatti possesso ad interdicta non è sempre necessario l'animus sibi habendi, che è necessario, invece, nel possesso ad usucapionem.

Così il creditore pignoratorio, il precarista, il sequestratario hanno la possessio ad interdicta senza avere l'animus rem sibi habendi e senza quindi avere il possesso ad usucapionem. D'altra parte può darsi un possesso ad usucapionem a cui non sia congiunta una possessio ad interdicta.

Così il pignorante e il dante a precario continuano a possedere ad usucapionem, pur non avendo la possessio ad interdicta.

Il possesso deve continuare ininterrottamente per tutto il periodo di tempo necessario per possedere.

V) *Tempus*: il tempo necessario per usucapire era nel diritto classico di due anni per i **fondi** e di un anno per la **ceterae res**.

Nel diritto giustiniano, invece, di tre anni per le cose mobili e di 10 o 20 anni per le cose immobili.

A codesto mutamento si giunge attraverso una interessante evoluzione subita dall'usucapione nel diritto postclassico e giustiniano.

L'usucapione giustiniano infatti è la risultante della fusione di due istituti:

- 1) la usucapio classica;
- 2) e la *longi temporis praescriptio* in uso per i fondi provinciali.

Questi ultimi infatti, essendo insuscettivi di proprietà quiritaria, non potevano neanche essere usucapiti (*provincialia praedia usucapionem non recipiunt*, II, 46).

Orbene, per un'ipotesi analoga a quella di un possesso ad usucapionem, quando cioè questi fondi sono stati posseduti in buona fede in base a giusto titolo per 10 anni (*inter praesentes*) o 20 anni (*inter absentes*), veniva concessa ai possessori una *praescriptio longi temporis*, che li poneva nella condizione stessa in cui si sarebbero trovati se avessero usucapito (la *praescriptio longi temporis* ebbe dapprima soltanto la funzione dell'*exceptio*).

Nel diritto giustiniano, cessata la distinzione tra dominio quiritario e possesso dei fondi provinciali, doveva anche venire meno la differenza tra usucapio e *longi temporis praescriptio*.

I due istituti, infatti, vennero fusi: l'istituto che ne risultò partecipa dell'uno e dell'altro, infatti l'usucapio restò per i mobili e fu per essa stabilito il termine di tre anni: la *longi temporis praescriptio* restò per gli immobili, per l'usucapione dei quali si richiedeva 10 o 20 anni.

Questa evoluzione dell'usucapio è brevemente descritta da Giustiniano (*Inst. II, 6 pr.*):

“Iure civili constitutum fuerat, ut qui bona fide ab eo, qui dominus non erat, cum crederit eum dominum esse, rem emerit vel ex donatione aliave qua iusta causa acceperit, is eam rem, si mobilis erat, anno ubique, si immobilis biennio tantum in italico solo usucapiat, ne rerum domini a in incerto essent. Et cum hoc placitum, putantibus antiquioribus dominis sufficere ad inquirendas res suas praefata tempora, nobis melior sententia resedit, ne domini maturius suis rebus defraudentur neque certo loco beneficium hoc concludatur, et ideo constitutionem super hoc promulgavimus, qua cautum est ut res quidem mobiles per triennium usucapiantur, immobiles vero per

longi temporis possessionem, id est inter praesentes decennio, inter absentes viginti annis usucapientur et his modis non solum in Italia, sed in omni terra, quae nostro imperio gubernatur, dominium rerum, iusta causa possessionis praecedente adquiratur”.

Dall'usucapione, che è acquisizione di dominio attraverso il possesso e che richiede le condizioni esaminate, va distinta la prescrizione estintiva (*praescriptio longissimi temporis*) per cui dopo quaranta anni, secondo una costituzione di Costantino, i possessori non possono più essere disturbati nel loro possesso.

Finalmente a proposito del tempo necessario per usucapire bisogna ricordare due istituti:

- a) la *successio temporis* e
- b) la *accessio temporis*.

Cioè, l'erede profitta ai fini dell'usucapione del possesso ad usucapionem incoato dal defunto (*successio temporis*): “*Diutina possessio, quae prodesse coeperit defuncto, et heredi et bonorum possessori continuatur, licet ipse sciat praedium alienum*”, Inst. II, 6, 12 (giova la buona fede iniziale del defunto).

Il compratore e gli altri a titolo singolare profittano, ai fini dell'usucapione, del possesso incoato dal loro dante causa (*accessio temporis*): par. 13: “*Inter venditorem quoque emptorem coniungi tempora divus Severus et Antoninus rescripserunt*”.

Prima di chiudere la trattazione dell'usucapione è necessario fare un parallelo tra la posizione del *dominus ex iure Quiritium* e quella dei possessori ad usucapionem: il primo e non il secondo è considerato proprietario, secondo il *ius civile*.

Tuttavia il pretore concedette al possessore anche ad usucapionem (soprattutto nel caso in cui questo possesso era derivato dal fatto della *traditio* di una *res mancipi*) una tutela analoga a quella concessa dal *ius civile* al *dominus*.